Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062100022

22

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 191, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, conforme Portaria nº 1.821, de 30 de maio de 2019, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo -
GAEG, de nível intermediário, código de vaga NI 076, à servidora VERÔNICA ALVES DA

COSTA PEÇANHA para exercício na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria
de Gestão Interna desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

PORTARIA N° 199, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, conforme Portaria nº 1.821, de 30 de maio de 2019, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, resolve:

Art. 1° Designar MÁRIO LUIZ DE SOUZA SERRA para exercer a função de
Coordenador de Orçamento, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Diretoria
de Gestão Interna desta Fundação, código FCPE 101.3, dispensando-o da função gratificada
que atualmente ocupa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

PORTARIA N° 200, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, conforme Portaria nº 1.821, de 30 de maio de 2019, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, resolve:

Art. 1° Designar JULIANA MIRANDA LEDA para exercer a função de
Coordenadora de Cursos de Especialização e MBA, da Coordenação-Geral de Especialização
e MBA, da Diretoria de Educação Executiva desta Fundação, código FCPE 101.3,
dispensando-a da função que atualmente ocupa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIAS DE PESSOAL DE 16 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência de que trata o inciso VIII do art. 9º da Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Portaria N° 355, de 7 de
novembro de 2019, alterada pela Portaria N° 365, de 21 de novembro de 2019, e pela
Portaria 152, de 29 de maio de 2020 resolve:

N° 63 - Dispensar CARLOS ALBERTO DE FRANÇA, matrícula nº 1938279, do encargo de
substituto eventual do Diretor de Administração e Finanças, código DAS 101.5, da
Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - Fundacentro.

N° 64 - Designar KARINA NUNES FIGUEIREDO, matrícula nº 1089553, para o encargo de
substituta eventual do Diretor de Administração e Finanças, código DAS 101.5, da
Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - Fundacentro.

FELIPE MÊMOLO PORTELA

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 91, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA,
considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, com redação dada pelo Decreto nº
9.707/2019; e ainda o disposto na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008; e no § 1º
do art. 5º da Portaria ME nº 357, de 02 de setembro de 2019; e demais informações que
constam do Processo nº 03001.001685/2021-22, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor LUCAS BENEVIDES DIAS, Matrícula SIAPE nº 1698984,
ocupante do cargo de Analista de Sistemas, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador de Projeto, código DAS 103.3, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 413, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o
disposto no art. 17, inciso II, e §3º, do Estatuto da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - Capes, aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, e considerando o disposto no Processo nº 23038.004107/2017-51,
resolve:

Art. 1º Ficam designados para integrar o Conselho Superior da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, para mandato de três anos,
a partir da data de publicação desta Portaria:

I - Representantes dos profissionais de reconhecida competência, atuantes
no ensino e na pesquisa:

a) Marcelo Marcos Morales;
b) Ricardo Hasson Sayeg;
c) Otavio Luiz Rodrigues Junior;
d) Fernando Bacal;
e) Abilio Afonso Baeta Neves;
f) Silvia Maria Stortini Gonzalez Velazquez; e
g) Patrícia Rieken Macedo Rocco;

II - Representantes das lideranças de reconhecida competência do setor
empresarial:

a) Márcia Perales Mendes e Silva; e
b) Luiz Roberto Liza Curi;
III - Representante do Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-

Graduação:
a) Carlos Henrique de Carvalho.
IV - Representante da Associação Nacional de Pós-Graduandos:
a) Flavia Calé.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA N° 414, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em observância
ao disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 10.195, de
30 de dezembro de 2019, bem como no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, resolve:

NOMEAR FÁBIO HENRIQUE IBIAPINA GOMES, CPF nº ***.432.381-**, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Fomento aos Sistemas de Ensino de Educação, Profissional e Tecnológica da Diretoria
de Articulação e Fortalecimento da Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria
de Educação Profissional e Tecnológica deste Ministério.

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto no

10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1o da Portaria MEC no 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

No 520 - Exonerar FONTTINÉLY VIEIRA DA FONSECA, Matrícula SIAPE no 3042048, do cargo
de Assistente, Código DAS-102.2, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete do Ministro
deste Ministério - GM-MEC, a contar de 9 de junho de 2021.

Nº 521 - Nomear MONIC APOLINÁRIO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE no 3192954, para
exercer o cargo de Assistente, Código DAS-102.2, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete
do Ministro deste Ministério - GM-MEC, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

Nº 522 - Nomear ENÉAS ARTUR MARTINS DE SOUZA, CPF no 029.188.***-80, para exercer
o cargo de Assistente Técnico, Código DAS-102.1, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete
do Ministro deste Ministério - GM-MEC.

Nº 523 - Dispensar FONTTINÉLY VIEIRA DA FONSECA, Matrícula SIAPE no 3042048, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-101.3, ocupado por
Marcia Cristina Baia, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete do Ministro deste Ministério
- GM-MEC.

Nº 524 - Designar MONIC APOLINÁRIO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE no 3192954, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-101.3,
ocupado por Marcia Cristina Baia, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete do Ministro
deste Ministério - GM-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"d" do inciso I do art. 1º da Portaria/MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 525 - Dispensar IAN LOPES ABOU IBRAHIM, matrícula SIAPE nº 1586201, do encargo de
substituto eventual do cargo de Diretor, código DAS-101.5, da Diretoria de Tecnologia e
Disseminação de Informações Educacionais, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 10 de junho 2021.

Nº 526 - Designar HUMBERTO MATTOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1822016, para
exercer o encargo de substituto eventual de Diretor, código DAS-101.5, da Diretoria de
Tecnologia e Disseminação de Informações Educacionais, do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"d" do inciso I do art. 1º da Portaria/MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 527 - Dispensar, a pedido, PATRICIA CAROLINA SANTOS BORGES, matrícula SIAPE nº
1649845, do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-
101.4, da Coordenação-Geral do Censo da Educação Superior da Diretoria de Estatísticas
Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 528 - Designar LUCAS ROCHA SOARES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 2042535, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral do Censo da Educação Superior da Diretoria de Estatísticas
Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, art. 2º, da Portaria nº 205, de 6 de
fevereiro de 2020, em conformidade com o inciso VIII, do art. 33, da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990,
e, tendo em vista o que consta no Processo no 04600.000309/2019-18, resolve:

Nº 529 - Art. 1o Declarar a vacância, a contar de 14 de junho de 2021, do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo NS-480/245, Classe "C", Padrão IV, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, ocupado por CAETANA JURACY REZENDE SILVA, Matrícula SIAPE
no 1495765, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto no

10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1o da Portaria MEC no 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 530 - Dispensar DANIEL PRADO MACHADO, Matrícula SIAPE no 1787802, do encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Gabinete, Código DAS-101.4, ocupado por
Anthony Tannus Wright, do Gabinete da Secretaria de Alfabetização deste Ministério -
S EA L F - M EC .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
recepcao
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:20:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial